Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

ANEXOS

    DECRETO Nº 113/2021 DE 12 DE MARÇO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Giovani Aparecido Coimbra,
brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade RG nº
7.696.276-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 031.544.139-
95, residente no Município de Tamarana/PR, para a partir
de 15/03/2021, ocupar junto ao quadro de servidores desta
Municipalidade o cargo de Assessor Executivo V, vinculado
ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições pertinentes
a função de Assessor da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens
correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de março
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

     DECRETO Nº 114/2021 DE 16 DE MARÇO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. Kawane Aparecida Ezequiel,
brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade RG nº
10.190.060-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 089.592.909-04,

residente no Município de Cambé/PR, a partir desta data, para
ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o
cargo de Psicóloga, conforme aprovação no Processo Seletivo
Simplificado, aberto pelo Edital 001/2020 e Contrato de Trabalho
por tempo determinado 001/2021.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.

Cumpra-se.Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 16
de março de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 029/2021 DE 04/03/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

PROCESSO Nº 003/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: J.V.S. COMERCIAL LTDA.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM

SERVIÇOS GERAIS PARA SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO

(LIMPEZA), POR PRAZO DETERMINADO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

PARA SUPRIR NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM

CONTINUIDADE AO ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DE COVID-19.

PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE CONTRATO, O

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 36.599,94 (TRINTA

E SEIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E NOVENTA E QUATRO

CENTAVOS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 180 (CENTO E OITENTA)

DIAS, CONTADOS DA DATA DE 25/03/2021.

TAMARANA, 04 DE MARÇO DE 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 032/2021 DE 09/03/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

PROCESSO Nº 006/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO
HOSPITALARES EIRELI EPP.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS

ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES,

DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES APÓS ASSINATURA DO

CONTRATO.

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 50.605,00

(CINQUENTA MIL E SEISCENTOS E CINCO REAIS).

TAMARANA, 09 DE MARÇO DE 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Prefeito

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

RATIFICAÇÃO

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa

M.I. DE CRVALHO EMERICH COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº

28.419.352/0001-03, especializada em materiais gráficos para confecção, impressão e

montagem de carnês de IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano), ano base de 2021,

com o valor total de R$ 4.640,00 (quatro mil seiscentos e quarenta reais), com fulcro no

art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26,

caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 15 de Março de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

RATIFICAÇÃO

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a

empresa ZULEIDE APARECIDA DANTE EIRELI - ME, CNPJ: 03793985/0001-48,

para aquisição de ovos de chocolate com peso de 150 Gr, para serem distribuídos

aos alunos das unidades escolares municipais e aquisição de bombons, para

distribuição entre os servidores públicos do município (efetivos, comissionados e

terceirizados), em comemoração a Páscoa, com valor total de R$ 11.323,80 (onze

mil e trezentos e vinte e três reais e oitenta centavos), com fulcro no art. 24 inciso lI,

da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação

por baixo custo).

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art.

26, caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 16 de Março de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 16 de março de 2021 Edição 1.568 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br